

[Miljøministeren]

Endvidere sker der ved forslaget i overensstemmelse med handlingsplanen for affald og genanvendelse 1993-97 en udvidelse af det tilskudsberettigede område, således at der fremover vil kunne ydes tilskud til udrednings- og udviklingsprojekter på hele affaldsområdet.

Forslaget indeholder desuden en justering af klagebestemmelserne, som giver de lokale miljømyndigheder samme klageadgang, som de havde i medfør af den tidligere miljøbeskyttelseslov.

Herudover indeholder forslaget en ændring af redaktionel karakter vedrørende fortrinsret for kommunale udgifter i forbindelse med selvhjælpshandlinger i rottesager.

Endelig foretages en præcisering af straffebestemmelserne vedrørende straf for overtrædelse af EF-forordninger.

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg henvise det til Tingets velvilige behandling.

Arbejdsministeren (Jytte Andersen):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Udbetaling, kontingentrestance m.v.).

(Lovforslag nr. L 218).

Lovforslaget indeholder en omlægning af udbetalingsterminerne for dagpenge, efterløn og overgangsydelse. Forslaget medgår til udmøntning af en budgetreguleringspost på finanslov 1993 (§ 35.11.35. Effektivisering af statens udbetaling af lønninger og lovbundne tilskud). De ændrede regler vil få betydning for andre ydelser, der med hensyn til udbetaling følger reglerne for arbejdsløshedsdagpenge, f.eks. uddannelsesydelse til ledige over 25 år og iværksætterydelse.

Forslaget indeholder endvidere en ændring af reglerne ved kontingentrestance med det sigte at gøre reglerne mere hensigtsmæssige og lempeligere for medlemmer, der kommer i restance med betaling af medlemsbidrag til kassen.

Siden arbejdsløshedsforsikringen blev etableret, har arbejdsløsheds-kasserne i større eller mindre grad haft fællesadministration med de tilsvarende faglige organisationer, uden at der har eksisteret en udtrykkelig hjemmel dertil. Det foreslås, at der skabes en sådan hjemmel med det formål at beskrive de regler, der skal

gælde ved samadministration. Der er alene tale om en klargøring af praksis.

Lovforslaget indeholder herudover en del præciseringer og ændringer af hovedsagelig teknisk karakter samt ændringer, hvis formål er at ligestille medlemmer af Europa-Parlamentet med medlemmer af Folketinget og regeringen i relation til optagelses- og arbejdskravsreglerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale lovforslaget til Tingets velvilige behandling.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunernes styrelse.

(Lovforslag nr. L 219).

Med lovforslaget indføres der for alle kommuner og amtskommuner en adgang til at fravige det traditionelle udvalgsstyre.

Der introduceres to nye styreformer, dels et såkaldt mellemformsstyre (mellem udvalgs- og magistratsstyre), dels et udvalgsløst styre.

Endvidere er der foreslået en generel dispensationsbeføjelse for indenrigsministeren til at godkende fravigelser af de almindeligt gældende regler om udvalgsstyre, herunder andre styreformer. Indenrigsministerens godkendelse er anset for påkrævet for at sikre, at der tages de nødvendige hensyn til mindretal i kommunalbestyrelsen.

I sammenhæng med adgangen til at indføre nye styreformer, herunder udvalgsløst styre, foreslås det endvidere, at mindstekravet til kommunalbestyrelsens medlemstal forhøjes fra 7 til 9.

Lovforslaget, der i vidt omfang er en opfølgning af frikommuneforsøg, lægger således op til meget væsentlige nydannelser i det kommunale styre. Den enkelte kommune får en udstrakt frihed til selv at træffe bestemmelse om indretningen af det kommunale styre under hensyntagen til de lokale forhold.

Forslaget om, at kommunalbestyrelsen skal kunne bemyndige økonomiudvalget til at meddele visse tillægsbevillinger (omdisponeringer), er også i overensstemmelse med en hjemmel i frikommuneloven.